MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

Praça da Liberdade, 1597 - Centro - Teresina - PI CEP. 64.000-040 - Fone: (86) 3131-9468/9447
endereço eletrônico: http://www5.ifpi.edu.br/ppgem/  e-mail: ppgem.ctc@ifpi.edu.br

IFPI-PPGEM-Praça da Liberdade, 1597 - Centro - Teresina - PI CEP. 64.000-040 - Fone: (86) 3131-9468/9447
endereço eletrônico http://www5.ifpi.edu.br/ppgem/  e-mail: ppgem.ctc@ifpi.edu.br

1/2

EDITAL  Nº  19,  DE  01/02/2019  –  TURMA 2019/01-PROPPGI-PPGEM-IFPI

PROCESSO  DE  SELEÇÃO  2019.1  –  MESTRADO

 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI), por meio da

Pró-reitoria de Pesquisa e Inovação, em razão de decisão do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de Materiais, que decidiu pelo aumento do quantitativo de vagas

para acesso ao curso, após consulta à CAPES, torna pública a retificação do item 1, dos

subitens 3.1.1 e as disposições iniciais referentes ao quantitativo de vagas do EDITAL Nº 152,

DE 04/12/2018 – TURMA 2019/01-PROPPGI-PPGEM-IFPI, conforme a seguir especificado,

permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

[…]

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí torna público, pelo presente

Edital, a abertura de Inscrições para o Processo de Seleção do Curso de Mestrado do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Materiais, para o período 2019.1 para o

preenchimento de 30 vagas nas áreas de concentração.

[…]

1.  DAS  VAGAS

Serão oferecidas 30 vagas para o período 2019.1 do Curso de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de Materiais. Sendo 25 vagas para ampla concorrência

(comunidade externa) e 5 vagas para servidores do IFPI (comunidade interna).

[…]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

Praça da Liberdade, 1597 - Centro - Teresina - PI CEP. 64.000-040 - Fone: (86) 3131-9468/9447
endereço eletrônico: http://www5.ifpi.edu.br/ppgem/  e-mail: ppgem.ctc@ifpi.edu.br

IFPI-PPGEM-Praça da Liberdade, 1597 - Centro - Teresina - PI CEP. 64.000-040 - Fone: (86) 3131-9468/9447
endereço eletrônico http://www5.ifpi.edu.br/ppgem/  e-mail: ppgem.ctc@ifpi.edu.br

2/2

3.  DO  PROCESSO  DE  SELEÇÃO

 [...]

3.1.1 Primeira fase - os candidatos serão submetidos a uma Prova Escrita (PE)

de conhecimentos específicos, representando 60% (sessenta por cento) de peso

na Nota Final (NF) do candidato. Esta fase terá caráter eliminatório e

classificatório.

OBS: Serão classificados para segunda fase os 60 candidatos com as maiores notas em

ordem decrescente, sendo 50 candidatos da comunidade externa e 10 candidatos da

comunidade interna, conforme o item 1 - DAS VAGAS. Também serão convocados para a

segunda etapa os candidatos que obtiverem a mesma pontuação da quinquagésima

colocação (comunidade externa) e da décima colocação (comunidade interna).

Teresina (PI), 01 de fevereiro de 2019.

Original assinado e arquivado na coordenação do PPGEM

Prof. Dr. Ayrton de Sá Brandim
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia dos Materiais

Prof. Dr. José Luís de Oliveira e Silva

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Prof. Dr. Paulo Henrique Gomes de Lima
Reitor do IFPI